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ПРОТОКОЛ № 1 

заседания Федерального Учебно-Методического объединения  

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки  

37.00.00 Психологические науки 

от «31» мая 2023 года 

 

Присутствовали:  

председатель ФУМО Шаболтас А.В. (декан факультета психологии ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет»); 

 

члены ФУМО: Аверин В.А., Астаева А.В., Баранов А.А., Белашева И.В., Василенко Т.Д., 

Гришина Н.В., Жевлакович С.С., Иванников В.А., Караяни А.Г., Карпов А.В., Ковшова 

О.С., Константинов В.В., Костромина С.Н., Марковская О.В., Мартиросян С.А., Митяева 

А.М., Печеркина А.А., Русина Н.А., Солдатова Е.Л., Чумакова М.А., Щелкова О.Ю., 

Щукина М.А., Яковлева Н.В. 

гости заседания: Бахарева М.В., Бобкова М.Н., Пуговкина О., Сагова З.А., Сунцова Я.С., 

Филиппова Ю.В., Шаталина М.А. 

1. СЛУШАЛИ: Приветственное слово председателя А.В. Шаболтас. 

2. СЛУШАЛИ: Обсуждение макета ФГОС ВО (версия 4).  

ПОСТАНОВИЛИ: Отредактировать текст проекта ФГОС ВО (версия 4) с учетом 

необходимости убрать дублирование в ОПК. 

3. СЛУШАЛИ: О возможности увеличение срока обучения на базовом уровне 

образования с 4 лет до 5 лет. 

ПОСТАНОВИЛИ: В проекте ФГОС ВО (версия 4) предложить срок обучения по 

программе «Психология» 5 лет, по программе «Клиническая психология» 6 лет, по 

программе «Психология служебной деятельности» от 5 до 5, 5 по усмотрению вуза. 

Направить в Минобрнауки запрос о конкретизации уровня образования для программ 

базового профессионального образования с учетом предложений ФУМО о присуждении 7 

уровня, для программы Магистратуры – 8 уровень 

 

 

 



4. СЛУШАЛИ: О необходимости перечня специализаций в новых ФГОС ВО (версия 4). 

ПОСТАНОВИЛИ: С целью сохранения рекомендаций ФУМО и определенной свободы 

выбора в новом проекте ФГОС ВО (версия 4) предлагается включить перечни 

специализаций по всем программам, включающие базовые направления специализаций, а 

также указать возможность вуза определять собственные специализации на основании 

своих ресурсов и интересов, но в рамках заложенных областей и предметов деятельности.  

5. СЛУШАЛИ: О добавлении квалификации «Преподаватель» в дипломе выпускников. 

ПОСТАНОВИЛИ: В новом проекте ФГОС ВО (версия 4) представляется 

целесообразным добавление квалификации «Преподаватель» к имеющейся 

психологической, кроме части, касающейся Психологии служебной деятельности в 

ведомственных вузах.  

6. СЛУШАЛИ: О необходимости повышения профессиональных требований к 

поступающим в магистратуру. 

ПОСТАНОВИЛИ: Продолжить работу и обсуждение в рабочих группах ФУМО входных 

требований для поступающих в магистратуры по психологии.  

7. СЛУШАЛИ: О необходимости прописать в ФГОС ВО (версия 4) профессиональные 

стандарты. 

ПОСТАНОВИЛИ: продолжить работу и обсуждение в рабочих группах ФУМО вопрос 

формулировки для стандарта, касающейся действующих и возможных профессиональных 

стандартов.  

 

 

Председатель заседания, 

Председатель Федерального УМО  

по УГСН 37.00.00 Психологические науки, 

Декан факультета психологии СПбГУ 

д.пс.н., доцент  

 

Шаболтас А.В. 

 

Секретарь заседания 

Доцент кафедры психологии образования и 

педагогики СПбГУ, 

к.пс.н. Тихомирова М.А. 

 

 

  


